2. *Missæ quandam fiant. Oratio dominica in Missis. Ad iudicium quidam eam audiunt. Quantum boni in Missis agatur.* Unde rogo vos, fratres, et humilitatis nostræ suggestionem non solum patienter, sed etiam libenter accipitis. Si enim diligenter attendieritis, cognoscetis quia non tunc fiunt Missæ: quando divinae lectiones in ecclesia recitantur, sed quando munera offeruntur, et corpus vel sanguis Domini consecratur (b). Nam lectiones sive propheticas, sive apo-

(a) Ipsa est, quæ in Bibliotheca Patrum habetur, homilia Cesarii duodecima. Quam impatienter ferret Cesarium de ecclesia ante Missarum finem discedentes (quod hujus ac subsequentis sermonis argumentum est), contestantur Vitas ipsius scriptores, lib. 1, n. 14, his verbis: « Post hæc quædam die propiciens de altario, vidit aliquos lectis Evangelii de ecclesia foras exire, qui verum beati Viri, id est, predicationem dedignabantur in primo cognoscere. Illico occurrens clamavit ad populum: quid agitis, o filii? quo ducimini foris mala suasionem subversi? state pro animabus vestris ad verbum admonitionis, et audite solliciti. Hoc vobis in die iudicii facere non licebit. Moneo et clamo, contestorque, » etc. Adhucque ipsum hanc et causam sæpissime ostia post Evangelium claudi iussisse. Hinc jure Baronius ad annum 506 existimat Cesarium auctorem canonum synodi Agathensis, præsertim 47, de hac eadem re constituit, scilicet, « Missas die dominico a secularibus totas teneri specialis ordinatione præcipimus, ita ut ante benedictionem sacerdotis egredi potius non præsumat. Qui si fecerint, ab episcopo publice confundantur. » Idem paulo post decretum est in concilio Aureli. 1, can. 20, et Aurel. 3 can. 39. De num. 1 vide Appendixis serm. 285, n. 3; 285, n. 3; et 285, n. 1: de num. 2, serm. 115, n. 1: de num. 3, serm. 249, n. 2; 300, n. 5: de num. 4, serm. 249, n. 3; 263, n. 5: de num. 5, serm. 45; n. 4, 239, n. 1; 290, n. 7; 280, n. 8.

(a) Amalarius Trevirensis de suo etiam tempore scribit, lib. 3 de Divino Officio, cap. 36, « solere vulgus inductum aquirere, a quo loco totius officii Missa inchoetur: ut si forte ad totum non occurrerit, possit scire quibus officiis se presentare debeat sine retractione. » quibus illa respondet: « Nobis videtur Missa vocari ab eo loco, quo

(a) Ita legendum « in nominibus, » ut exstat apud Rahnum, non « in hominibus. » Sic rimirum notatur superstitione, qua ut Cesarium in ra serm. 295, n. 5, explicat, « transacto jam convivio diversis nominibus incipiebant bibere, non solum vivorum hominum, sed etiam Angelorum, et reliquorum antiquorum sanctorum. » quæ consuetudo necdum apud Germanos prorsus extincta.